14. *nega tibi liquere* etc.] A romano ritu in re ambigua *Non liquet* pronuntiantium iudicium haec ducta esse fatis constat.

15. *Quid te — abigunt?*] Cf. Ep. LVIII, 22. *Ego qui-*

*dem — tracto*, illa esse potiora duco et tracto.

16. *concidantur*,] tanta argutia minutatim dividantur, ut conspectum rerum ex oculo et animo dimittas.

17. *reficitur*] i. restituitur. *Quemadmodum — requiescit.* Magis

et in aliqua regione ad populi otium dedicata oculos libera luce delectant: sic animus in hoc tristi et obscuro domicilio clusus, quoties potest, apertum petit, et in rerum naturae contemplatione requiescit. Sapiens assectatorque sapientiae adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest, et cogitationes suas ad sublimia intendit, et velut sacramento rogatus, hoc quod vivit, stipendium putat: et ita formatus est, ut illi nec amor vitae, nec odium sit, patiturque mortalia, quamvis sciat ampliora superesse. Interdices mihi <sup>b</sup> inspectionem rerum naturae, ac toto <sup>19</sup> abductum rediges in partem? Ego non quaeram, quae sint initia universorum, quis rerum formator, quis omnia in una massa et materia inerti convoluta discreverit? Non quaeram, quis sit artifex huius mundi? qua ratione tanta magnitudo in legem et ordinem venerit? quis sparsa collegerit, confusa distinxerit, in una deformitate latentibus faciem dividerit? unde lux tanta fundatur? ignis sit, an aliquid igne lucidius? Ego ista non quaeram? ego nesciam unde <sup>20</sup> descenderim? <sup>c</sup> semel haec mihi videnda sint, an saepe?

T 2

Ne-

b. *inspectionem*. Sic Erasmi, Pinciani Gruterique codd. Firmat Gronovius ad Epistol. XVIII, 10. post Gruterum, qui sic certe, ait, loquimur latine. Seneca saltem hac constructione semper fere utitur. *Inspectione* est a Mureto.

c. *semel haec mihi videnda sint, an saepe?* Pincianus hanc veterem scripturam a ratione et omnibus ferme libris scriptis confirmatam, mutavit de sua coniectura: *semel haec mihi videnda sint, an saepe nascendum? quo hinc iturus sim?* Muretus exterminavit eam. Gronovius bene restituit.

Magis explicat et dilatat quae Ep. LVIII, 22. posuerat.

18. *sacramento rogatus,*] ita supra dictum, *vitam militiam esse*. L. Cf. Ep. LI, 5 not. *patiturque mortalia*, i. patitur ea, quae homini accidere solent,

quamvis ampliora, quae imminet in alia vita, sciat. Nec tamen ideo vitam abrumpit.

19. 20. Vides hic omnes fere illas quaestiones, quibus investigandis homines a primis inde temporibus, quum philosopha-

Nesciam, quo hinc iturus sim? quae fedes expectet animam, solutam legibus servitutis humanae? Vetas me coelo interesse, id est, iubes me vivere capite  
 21 demisso? Maior sum, et ad maiora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis: quod equidem non aliter adspicio, quam vinculum aliquod libertati meae circumdatum. Hoc itaque oppono fortunae, in quo resistat; nec per illud ad me ullum transire vulnus fi-  
 22 no. <sup>d</sup> Quidquid in me potest iniuriam pati, hoc est: in hoc obnoxio domicilio animus liber habitat. nunquam me caro ista compellat ad metum, nunquam ad indignam bono simulationem, nunquam in honorem  
 23 huius corpusculi mentiar. Quum visum fuerit, distraham cum illo societatem: et nunc tamen dum haeremus, non erimus aequis partibus focii: animus ad se omne ius ducet. Contemptus corporis sui, certa libertas est. Vt ad propositum revertar, huic libertati multum conferet et illa, de qua modo loquebamur,  
 24 inspectio. Nempe universa ex materia et ex Deo constant: Deus ista temperat, quae circumfusa rectorem sequuntur, et ducem. Potentius autem est quod facit, quod est Deus, quam materia patiens Dei. Quem in hoc mundo locum Deus obtinet, hunc in homine ani-  
 mus:

d. *Quidquid in me potest iniuriam pati, hoc est: in hoc obnoxio domicilio animus liber habitat.* Sic optime Gronov. distinxit. Antea distinguebatur sic: *pati, hoc est in h. o. domicilio: a.* etc.

Sophari inciperent, operam praematuram ideoque inutilem saepe navasse philosophiae historia docet. Nec prudentia Socratis, qui homines ab istis ineptiis absterrendo philosophia a coelo ad terram devocata, suos ab istis spinosis et periculosis disputationibus retinere atque impedire potuit,

quo minus vel ipse Plato a Cratylo aliisque in errorem indutus similibus disquisitionibus se traderet. Ceterum de his quaestionibus adeundus est Lipsius in Physiologia e. c. de vita futura et *παλιγγενεσι* II, 21. III, 14. et Tiedemanni Geist der spek. Phil. pluribus locis, quae Index docebit.

mus: quod est illic materia, id nobis corpus est. Serviant ergo deteriora melioribus: fortes simus ad-<sup>25</sup>versus fortuita: non contremiscamus iniurias, non vulnera, non vincula, non egestatem. Mors quid est? aut finis aut transitus. nec desinere timeo; idem est enim quod non coepisse; nec transire; quia nusquam tam anguste ero.

## EPISTOLA LXVI.

*Claranum amicum inventutis, quem diu non viderat, nuper secum habuisse scribit, senem, sed alacrem animo, deformem corpore, quo tantum abest ut depressus sit, ut ad pulchritudinem et firmitatem eventus sit animus. Colloquium, quod de paradoxo stoico, quomodo possint paria bona esse, habuerunt, exponit.*

Bonum autem, ut eorum causa, qui non in his artibus habitant, quaedam praesentur, e doctrina Stoeae non est nisi quod semper vere profit et prodesse possit iis qui ratione et ea perfecta praediti sunt: itaque summum bonum est virtus, quae nostri iuris est, et ex electione nostra libera oritur. Unde sequitur, vere bona a nobis ipsis pendere, nec quidquam bonum esse sine ratione. Quocirca Honestum ponunt solum bonum esse, quippe naturae ac dignitati hominis unice conveniens. Iam etsi bona, si ad fontem, unde manant, respexeris, diversas in classes seiungi possint, sive ea possideas, sive ea secundum locum ordinemque quem obtinent, spectaveris, unde Stoici conditionem eorum triplicem posuerunt, ut prima, secunda, tertia bona numerentur, de quibus noster hac ipsa epistola satis subtiliter exposuit, omnia ad rationem virtutemque referendo; tamen tam arcte inter se apta et nexa sunt, ut quin paria sint in dubitationem vocari nequeant. Omnia enim a ratione et virtute pendunt: quae quidem perfectae quum semper sibi constant, sequitur idem bonis quoque convenire, quod de virtute praedicatur. Gaudium itaque et patientia sunt bona paria, respectu ad virtutem, non ad materiam habito. Externa vero s. adiaphora, indifferentia, nec bona nec mala, illa olim tam celebrata προσηγμένα i. res quae quum bona non sint proxime tamen ab iis absunt (producta, s. praeposita, praecipua appellat Cicero parum commode) et ἀπροσηγμένα i. reiecta, Zenonis et Stoicorum, Boni augmentum dare non possunt.

Haec diffuse, ait Lipsius, distincte, pulchre. O legamus et optemus! Ceterum e recentioribus conferri merentur de hac re Lipsii

*Mann. in phil. Stoic. II, 20 sq. Tiedemanni System der stoischen Philosophie Vol. III init., denique egregii viri, dum in vivis erat, Garzii Uebersicht der vornehmsten Principien der Sittenlehre pag. 54 sqq.*

Claranium condiscipulum meum vidi, post multos annos, non, puto, expectas ut adiciam, senem: sed mehercules viridem animo ac vigentem, et cum corpusculo suo colluctantem. Inique enim se natura gefit, et talem animum male collocavit: aut fortasse voluit hoc ipsum nobis ostendere, posse ingenium fortissimum ac beatissimum sub qualibet cute latere. Vicit tamen omnia impedimenta: et ad cetera contemnenda a contemptu sui <sup>a</sup>corporis venit. Errare mihi visus est qui dixit:

*Gratior est pulchro veniens a corpore virtus.*

nullo enim honestamento eget: ipsa et magnum sui decus est, et corpus suum consecrat. Certe Claranium nostrum coepi intueri: formosus mihi videtur, et tam rectus

<sup>a</sup>. *corporis*. Sic cod. Col., nec Palat. quat. multum abludunt. Editio vetus consentit. Alias deest haec vox, quae tamen necessaria esse videtur.

1. De hoc *Clarano* nihil nobis praeter haec, quae noster hic tradit, notum est. *et talem animum male collocavit*. Corpus enim ἀγγεῖον, vasculum animi aut aliquod receptaculum, quin custodiam antiquis dici notum est. Cf. Gatacker ad M. Antonin. III, 3. p. 91. Simile illud, addit Lipsius, *Ingenium Galbae male habitat*.

2. Versus Virgilii est Aen. V, 344. ubi tamen vocem *virtus* diverso ab eo quem noster

ponit sensu accipi debere, facile patet. Stoici virtus non eget honestamento, sed illa, de qua Virgilius loquitur. *et corpus suum consecrat*. quod est velut parvi eius Dei templum. L. Sic noster Ep. LXV fin. Quem in hoc mundo locum Deus obtinet, hunc in homine animus: quod est illic materia, id nobis corpus est. *consecrat*, decus et sanctitatem addit, factum facit. Sic Cicero Tusc. V, 4. Socratis ratio Platonis memoria consecrata.

rectus corpore, quam est animo. Potest ex casa vir magnus exire: potest et ex deformi humilique corpusculo formosus animus ac magnus. Quosdam itaque videtur mihi in hoc natura tales generare, ut approbet virtutem omni loco nasci. Si posset per se nudos edere animos, fecisset. nunc quod amplius est, facit: quosdam enim edit corporibus impeditos, sed nihilominus perrumpentes obstantia. Claranus mihi videtur in exemplar editus, ut scire possemus, non deformitate corporis foedari animum, sed pulchritudine animi corpus ornari. Quamvis autem paucissimos una <sup>b</sup>fecerimus dies, tamen multi nobis sermones fuerunt, quos subinde egeram, et ad te permittam. Hoc primo die quaesitum est, quomodo possint paria bona esse, si triplex eorum conditio est. Quaedam, ut nostris videtur, prima bona sunt: tanquam gaudium, pax, salus patriae. Quaedam secunda, in materia infelici expressa: tanquam tormentorum patientia, et in morbo gravi temperantia. Illa bona directo optamus nobis: haec, si necesse erit. Sunt adhuc tertia: tanquam modestus incessus, et compositus, ac probus vultus, et conveniens prudenti

T 4

viro

b. *fecerimus*. Sic vet. edd. et scripti omnes. Muretus tamen temere correxit: *egerimus*. Facere annos, dies etc. idem valet quod graec. ποιῆν χρόνον τινα, docente Gronovio ad h. l. ex inscriptionibus vet., laudanteque Casaubonum ad Matth. XX, 12. et Acta Apostol. XV, 33. Addas Analecta Brunkii II, p. 357. Mox *ad te permittam* Erasmi cum edit. vet. et Gruteri omnes mss. Muretus: *ad te mittam*. *paria*, quae sequuntur, bene se habent. *tria* est aberratio librariorum hoc loco. et §. 5.

3. *omni loco*] ordine hominum. *nunc* i. sed enim. *perrumpentes obstantia* corpora, et sibi facientes servientia.

4. *subinde egeram*,] sensum egerere i. proferre, tecum communicare volo. Tales disputationes etiam in sequentibus

epistolis occurrunt, occasionis tamen huius nulla mentione iniecta. *triplex eorum conditio*. Vide si lubet Lipsii Manuduct. III Disf. 6. *nostris*, Stoicis. *in materia infelici expressa*: quae re mala perpetienda ostenduntur.

viro gestus. Quomodo ista inter se paria esse possunt, quum alia optanda sint, alia averfanda? Si volumus ista distinguere, ad primum revertamur, et  
 6 consideremus id quale sit. Animus intuens vera, peritus fugiendorum ac petendorum, non ex opinione, sed ex natura pretia rebus imponens, toti se inferens mundo, et in omnes eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibusque intentus, ex aequo magnus ac vehemens, asperis blandisque pariter invictus, neutri se fortunae submittens, supra omnia quae contingunt accidantque eminens, <sup>c</sup>pulcherrimus, ordinatissimus cum decore, cum viribus sanus ac fucus, imperturbatus, intrepidus, quem nulla vis frangat, quem nec attollant fortuita, nec deprimant.  
 7 <sup>d</sup>Talis animus virtus est; haec eius facies, si unum veniat adspectum, et semel tota se ostendat. Ceterum multae eius species sunt, quae pro vitae varietate et pro actionibus explicantur: nec minor fit aut maior ipsa. Decrescere enim summum bonum non potest,

c. *pulcherrimus, ordinatissimus cum decore.* Sic tres Grut. et Rubeniani. Pro eo dixerat *dispositum* III<sup>l</sup> de Ira cap. 6. a. Alias deest: *ordinatissimus.*

d. *Talis animus virtus est, haec eius facies.* Omnes mss. Modii, Palat. Gallici, et vet. edd. ante Frobenium sic habent. Quod verum esse vidit et Opsopoeus. Vbi illa stoicae linguae peritia? Nam Gruterum ferre potuisse hominem, qui coniciebat, *talis avis*, nimiae est patientiae. Qualis, quaeso, avis est virtus? bubo, credo, aut vespertilio. Liceat vero Senecae Stoicorum more loqui. Cf. Ep. IX, 2. CXIII, 2 etc. Ab his sumferunt iuris auctores, quum iustitiam definierunt: constantem et perpetuam voluntatem, ius suum cuique tribuendi. Adde lib. IV de Benef. c. 8. Gronov.

6. non ex opinione — imponens,] dignitatem s. aestimationem rerum non ex opinione hominum sed ex veritate, quam ratione sua perfecta accepit, metiens. *toti se inferens mundo*, se immiscens tamquam specta-

tor operum Dei. *fortuita*, i. externa, bonis opposita.

7. *Talis animus virtus est:]* De perfecta virtute hic sermonem esse vix est ut moneamus. Ex ea nascitur summum bonum.

potest, nec virtuti ire retro licet: sed in alias atque alias qualitates convertitur, ad rerum, quas actura est, habitum figurata. Quidquid attingit, in similitudinem 8 sui adducit et tingit: actiones, amicitias, interdum domos totas, quas intravit disposuitque, condecorat: quidquid tractavit, id amabile, conspicuum, mirabile facit. Itaque vis eius et magnitudo ultra non potest surgere, quando incrementum maximo non est. Nihil invenies rectius recto, non magis quam verius vero, quam temperato temperatius. omnis in modo est virtus: modus certa mensura est. Constantia non ha- 9 bet quo procedat, non magis quam fiducia, aut veritas, aut fides. Quid accedere perfecto potest? nihil. aut perfectum non erat, cui accessit: ergo ne virtuti quidem, cui si quid adiici potest, defuit. Honestum quoque nullam accessionem recipit: honestum est enim propter illa quae retuli. Quid porro decorum, et iustum, et legitimum? non eiusdem esse formae putas, certis terminis comprehensum? Crescere 10 posse, imperfectae rei signum est: bonum omne in easdem cadit leges: iuncta est privata et publica utilitas, tam mehercules, quam inseparabile est, laudandum petendumque. Ergo virtutes inter se pares sunt, et opera virtutum, et omnes homines quibus illa contingere. Satorum vero animaliumque virtutes, quum mortales sint, fragiles, caducaeque, et incertae, exsiliunt residuntque: et ideo non eodem pretio aestimantur. Vna inducitur humanis virtutibus 11 regula: una enim est ratio recta, simplexque. Nihil est divino divinius, coelesti coelestius. Mortalia

T 5

e minu-

8. *omnis in modo est virtus:*] Vides hic aristotelicum illud, virtutem ab utraque extremitate sepositam ideoque in medio sitam conspici: quamquam mul-

tis aliis partibus in hoc ipso de virtute loco Stoa et Lyceum inter se disfederunt. Cf. Buhlii Lehrbuch der Gesch. der Philos. III, p. 28 sqq.

e minuuntur, cadunt, deteruntur, crescunt, exhauriuntur, implentur: itaque illis in tam incerta forte inaequalitas est: divinorum una natura est. Ratio autem nihil aliud est, quam in corpus humanum pars  
 12 divini spiritus versa. Si ratio divina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne divinum est: nullum porro inter divina discrimen est, ergo nec inter bona. Paria itaque sunt gaudium, et fortis atque obstinata tormentorum perpeffio. in utroque enim eadem est animi magnitudo: <sup>f</sup> in altero remissa, et laxa; in altero pugna, et intenta. Quid? tu non putas, parem esse virtutem eius qui fortiter hostium moenia expugnat, et eius qui obsidionem patientissime  
 13 sustinet? Et magnus Scipio, qui Numantiam claudit et comprimit, cogitque invictas manus in exitium ipsas sui verti: et magnus ille obsessorum animus, qui scit nihil esse clausum, cui mors aperta est, et in complexu libertatis expirat. Aequae reliqua quoque inter se paria sunt, tranquillitas, simplicitas, liberalitas, constantia, aequanimitas, tolerantia: omnibus enim istis una virtus subest, quae animum rectum et indecli-  
 14 nabilem praestat. Quid ergo? nihil interest inter gaudium,

e. *minuuntur* omnium mss. et edd. lectio est, et ea sana. Mallem, inquit Pincianus, legeres, *eminent*; nam et quae sequuntur continuo per oppositum dicta sunt, *deteruntur crescunt, exhauriuntur implentur*. Recepta Romana editio. Gronov. emendat: *mununtur*, i. struuntur, translate a structura aedificiorum in utroque verbo. Sed vulgata bene habet: oppositio, si qua est, referri debet ad priora: *fragiles, caducae* etc. Nec vitium inest, quum vicissitudo, quae in rebus mortalibus regnat, illud *exsilire et residere*, describatur.

f. *in altero*. Sic quatuor Pal. et editio vetus. alias vulgatur *sed in alt. r.* Gronovius probaverat ad Ep. XXIV, 10. huius voculae omissionem.

13. Vtrique magni fuere et de ea atrocissima re exposuerat  
 P. Scipio Africanus minor, et librr. 57 et 59 nunc deperdi-  
*Numantini* Celtiberi Hispani. tis.  
 Cf. Flor. II, 17 et 18. Livius

dium, et dolorum inflexibilem patientiam? nihil, quantum ad ipfas virtutes: plurimum, quantum ad illa, in quibus virtus utraque ostenditur. In altero namque naturalis animi remissio ac laxitas: in altero, contra naturam dolor. Itaque media sunt haec, quae plurimum intervalli recipiunt. Virtus in utraque par est: virtutem materia non mutat: nec peiorem facit dura et difficilis, nec meliorem hilaris et laeta. Ne-  
 cesse est ergo aequalia sint bona utraque: quia nec hic  
 potest se melius in hoc gaudio gerere, nec ille melius in illis cruciatibus. duo vero, quibus nihil fieri melius potest, paria sunt. Nam si quae extra virtutem posita sunt, aut minuere illam, aut augere possunt; desinit unum bonum esse, quod honestum est. Si hoc concesseris, omne honestum perit. Quare? dicam: quia nihil honestum est, quod ab invito, quod a coacto fit. omne honestum voluntarium est. Ad-  
 misce illi pigritiam, querelam, tergiversationem, metum: quod habet in se optimum, perdidit, sibi placere. Non potest honestum esse, quod non est liberum: nam quod timet, fervit. Honestum omne securum est, tranquillum est: si recusat aliquid, si complorat, si malum iudicat, perturbationem recipit, et  
 in

14. *In altero gaudio — animi remissio ac laxitas:* ] quies et libertas, *διάχυσις*. Laxatur animus, quatenus liber a molestiis curisque terrenis in altiora intentus est, iisque recreatur. *Itaque media — haec, ἀδιάφορα* (cf. §. 34.) quae neque in bonis neque in malis posuerunt Stoici, nec tamen tollenda, alia enim usui esse posse ideoque sumenda, alia tamen reiicienda. Sic expli-

cat Cic. de Off. I, 3, 4. III, 3. de Finib. III, 15 sqq. Sunt autem triplicia. Cf. Argum. et vide Diog. Laert. VII, 101 sq. ibique Menag.

15. *Nam si — honestum est.* ] Nam si materia, in qua virtus exercetur, eam mutare potest, ad honestum quoque, quod a virtute pendet et solum bonum est, vel minuendum vel augendum vim habebit.

in magna discordia volutatur. Hinc enim species re-  
 cti vocat, illinc suspicio mali retrahit. Itaque qui  
 honeste aliquid facturus est, quidquid opponitur, id  
 etiam si incommodum putat, malum non putat: velut  
 17 libens faciet. Omne honestum iniustum, incoactum-  
 que est, sincerum, et nullo malo mixtum. Scio quid  
 mihi hoc loco responderi possit: „Hoc nobis persua-  
 dere conaris, nihil interesse, utrum aliquis in gaudio  
 sit, an in equuleo iaceat, et tortorem suum lasset.“  
 Poteram respondere quod Epicurus ait, „Sapientem,  
 si in Phalaridis tauro peruratur, exclamaturum: Dul-  
 18 ce est, et ad me nil pertinet!“ Quid miraris, si ego  
 paria bona dico, et unius in convivio iacentis, alterius  
 inter tormenta fortissime stantis: quum, quod incre-  
 dibi-

g. *unius in convivio iacentis.* Sic quidem dixit exstare in exem-  
 plari uno perveteri Pincianus, nec improbo. At Erasinus *alte-  
 rius in gaudio positi, alterius* etc. quod in tribus Palat. et Col.  
 Solum fec. Pal. exhibuit lectionem illam *unius in conv. iac.* Gru-  
 terus. In editione veteri habetur: *alterius in gaudio positi in  
 convivio iacentis*: sed priora *in gaudio p.* pro interpretamento  
 habeo.

16. *Species recti*] i. pulchri-  
 tudo boni s. virtutis. *incom-  
 modum, δυσχρήστημα*, sen-  
 su stoico, quem explicat Cato  
 Ciceronis de Finib. III, 21.  
 comoda autem aut incommo-  
 da in eo genere sunt, quae  
 praeposita et reiecta dicimus.

17. *Hoc nobis — lasset.*] Haec  
 illustret Cato Ciceronis de Fi-  
 nib. III, 13. An vero certius  
 quidquam potest esse, quam il-  
 lorum ratione, qui dolorem in  
 malis ponunt, non posse sa-  
 pientem beatum esse, quum  
 equuleo torqueatur? eorum au-  
 tem, qui dolorem in malis non  
 habent, ratio certe cogit, uti

in omnibus tormentis conserve-  
 tur beata vita sapienti etc.  
*Epicurus.* Spectant huc illa Ci-  
 ceronis Tusc. II, 7. Epicuro  
 homini aspero et duro non est  
 hoc fati: in Phalaridis tauro  
 si erit, dicet, *Quam suave est  
 hoc! quam hoc non curo!* Cf.  
 Diog. Laert. X, 118. ubi Me-  
 nag. *καὶ στρεβλωθῆ δ' ὁ Σο-  
 φος, εἶναι αὐτὸν εὐδαίμονα.*  
 Laudat Lipsius Cic. Fin. V, 28.  
 De *Phalaride* tyranno Agrigen-  
 tino crudelissimo, eiusque tau-  
 ro aeneo, Perilli arte fabrica-  
 to, omnia nota sunt. Loca  
 classica designavimus ad Senec.  
 II de Ira 5, 1.

dibilius est, dicat Epicurus, dulce esse torqueri? Et hic respondeo, plurimum interesse inter gaudium et dolorem. Si quaeratur electio, alterum petam, alterum vitabo. illud secundum naturam est, hoc contra. Quamdiu sic aestimantur, magno inter se disident<sup>19</sup> spatio: quum vero ad virtutem ventum est, utraque par est, et quae per laeta procedit, et quae per tristitia. Nullum habent momentum vexatio et dolor, et quidquid aliud incommodi est: virtute enim obruitur. Quemadmodum <sup>h</sup> minuta lumina claritas solis obscurat: sic dolores, molestias, iniurias, virtus magnitudine sua elidit, atque opprimit; et quocumque affulsit, ibi quidquid sine illa apparet, exstinguitur: nec magis ul-<sup>20</sup> lam portionem habent incommoda, quum in virtutem inciderint, quam in mari nimbus. Hoc ut scias ita esse, ad omne pulchrum vir bonus sine ulla cunctatione procurret. stet illic licet carnifex, stet tortor atque ignis, perseverabit: nec quid passurus, sed quid factu-

h. *minuta lumina*. Ex ora Erasimicae recepit Muretus *uinora* l. 4 quum editum esset habeantque mss. *minuta lumina*. Neque repudiari decuit: nam solem si contra compares, omnia lumina sunt minuta. Per se magna comparatio reddit exigua. Praefat. Nat. Quaest. totum mundum considerans de terrarum orbe ait: *Hoc est illud punctum, quod inter tot gentes ferro et igni dividitur?* Sic quae sequuntur elegancia de formicis. Gronov. Si vir egregius meminisset loci Ciceron. de Finib. III, 14 init. eandem quidem sententiam sed alio modo tulisset. Ex graeco fonte utrumque hausisse mihi persuadeo, quem noster suo more usurpavit. Cicero habet: *Vt enim obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernae.*

19. *Quamdiu sic aestimantur,*] i. quamdiu sic eorum *ἀξιᾶ* aestimatio, pretium declaratur, utrum ad praeposita an ad reiecta pertineant. Cf. Cic. Fin. III, 13 14. *Nullum — nimbus*. Eadem fere Cic. de Fin. III, 14. Vt enim obscuratur et offenditur luce solis

lumen lucernae, et ut interit magnitudine maris Aegaei stilla muriae. Senecae et Ciceronis loca perquam similia esse quivis videt. Iam quum apud nostrum *nimbus* i. pluvia habetur, *τὸ stilla muriae* corruptum esse puto et emendandum: *stillula pluviae*. Sed haec obiter.

facturus fit, adspiciet: et se honestae rei tanquam bono viro credet: utilem illam sibi iudicabit, tutam, prosperam. Eundem ergo locum habebit apud illum honesta res, sed tristis atque aspera, quem vir bonus, pauper, aut exsul, ac pallidus. Agedum pone ex alia parte virum bonum, divitiis abundantem, ex altera nihil habentem, sed in se omnia: uterque aequae bonas vir erit, etiam si fortuna dispari utetur. Idem, ut dixi, in rebus iudicium est, quod in hominibus. aequae laudabilis est virtus in corpore valido ac libero posita, quam in morbido ac vinclo. Ergo tuam quoque virtutem non magis laudabis, si corpus illibatum, integrum, fortuna praestiterit, quam si ex aliqua parte mutilatum, multatum. alioqui hoc erit, ex servorum habitu dominum aestimare. Omnia enim ista, in quae dominium casus exercet, serva sunt, pecunia, et corpus, et honores: imbecilla, fluida, mortalia, possessionis incertae. Illa rursus libera et invicta opera virtutis: quae non ideo magis appetenda sunt, si benignius a fortuna tractantur; nec minus, si aliqua rerum iniquitate premuntur. Quod amicitia in hominibus est, hoc in rebus appetitio est. Non, puto, magis amares virum bonum locupletem, quam pauperem: nec robustum et lacertosum, quam gracilem, et languidi corporis: ergo ne rem quidem magis appetes

i. *Ergo tuam quoque virtutem non magis laudabis, si corpus illibatum, integrum, fortuna praestiterit, quam si ex aliqua parte mutilatum, multatum.* Vide Gruteri notas et simul appendicem, apparebitque, veriore scripturam esse, quam edidimus. Eandem praecipiant Erf. et Heinf. Gronovius. Vulgatum erat: *Ergo tua quoque virtus non magis laudabilis, si corpus illaesum tibi et integrum fortuna praestiterit, quam si ex aliqua parte mutilatum.* Mox serva restituit recte ex tribus Gall. Erf. Heinf. et uno Pal. Gronovius.

22. *ex servorum habitu — que eadem cum servis conditione uti. Virtus autem non est serva fortunae.* Si servi bene culti, formosique, aut deformes sint, inde iudicare, dominum quo-

petes hilarem ac pacatam, quam distractam et operosam. Et si hoc est, magis diliges ex duobus aequae bonis viris, nitidum et unctum, quam pulverulentum et horrentem. deinde hucusque pervenies, ut magis diligas integrum omnibus membris et illaesum quam debilem aut luscum. Paulatim fastidium tuum illo us-<sup>25</sup> que procedet, ut ex duobus aequae iustis ac prudentibus, comatum et crispulum malis, quam recalvastrum. Vbi par est in utroque virtus, non comparet aliarum rerum inaequalitas: omnia enim alia non partes, sed accessiones sunt. Nam quis tam iniquam censuram inter suos agit, ut filium sanum quam aegrum magis diligat? procerumve et excelsum, quam brevem et modicum? Fetus suos non distinguunt ferae, et se in<sup>26</sup> alimentum pariter omnium sternunt. aves ex aequo partiuntur cibos. Vlysses ad Ithacae suae faxa sic properat, quemadmodum Agamemnon ad Mycenarum nobiles muros. Nemo enim patriam, quia magna est, amat, sed quia sua. Quorsum haec pertinent? ut scias, virtutem omnia opera sua, velut fetus suos, iisdem oculis intueri, aequae indulgere omnibus: et quidem impensius, laborantibus. Quoniam quidem et-<sup>27</sup> iam parentum amor, magis in ea quorum miseretur, <sup>k</sup>inclinatur. Virtus quoque opera sua quae videt affici et premi, non magis amat, sed parentum bonorum  
more,

k. *inclinatur*. Sic editio vetus et quinque Palatini. Recte restituit Gronov., qui addit: male mutarunt in: *inclinat*. Epitt. sequenti: *ver aperire se coepit, sed iam inclinatum in aetatem*. Lib. II de Ira 19, 4. *inclinatum calorem frigus insequitur*.

26. De *Vlysse* et *Agamemnone* omnia vel ex Virgilio Ovidioque nota sunt. *Ithaca* fuit insula saxosa, et *Mycenarum muri nobiles* (Ἐϋκτιμενον πτολιεθρον vocat Homerus II. β, 569.) vel propter claritatem

regum, vel quod a Cyclopiibus exstructi ferebantur. Pausan. VII, 25. p. 331 ed. Facii.

27. *magis in ea, quorum miseretur, inclinatur*.] Laudat Lipsius Senecae Consol. ad Helv. cap. ult. §. 7.

more, magis complectitur ac fovet. Quare non est ullum bonum altero maius? quia non est quidquam apto aptius, quia plano nihil est planius. Non potes dicere, „Hoc magis par est alicui, quam illud: ergo  
 28 nec honesto honestius quidquam est.“ Quod si par omnium virtutum natura est, tria genera bonorum in aequo sunt. Ita dico, in aequo est moderate gaudere, et moderate dolere: Laetitia illa non vincit hanc animi firmitatem, sub tortore gemitus devorantem. Illa bona optabilia sunt, haec mirabilia. utraque nihilominus paria: quia quidquid incommodi est, velamento maioris boni tegitur. Quisquis haec imparia iudicat, ac ipsis virtutibus avertit oculos, et exteriora  
 29 circumspicit. Bona vera idem pendunt, idem patent: falsa multum habent vani. Itaque speciosa et magna contra visentibus, quum ad pondus revocata sunt, fallunt. Ita est, mi Lucili, quidquid vera ratio commendat, solidum et aeternum est, firmat animum, attollitque, semper futurum in excelsis: illa quae temere laudantur, et vulgi sententia bona sunt, inflant inanibus laetos. Rursus ea quae timentur tanquam mala, iniiciunt formidinem mentibus, et illas non  
 30 aliter, quam animalia species periculi, agitant. Utraque res ergo sine causa animum et diffundit, et mordet: nec illa gaudio, nec haec metu digna est. sola ratio

28. *tria genera bonorum*] cf. §. 4 et 34. Sunt tamen Stoicis aliae bonorum divisiones, quas expositas videbis a Lipsio Manud. II, 22. Tiedemann. System der stoisch. Phil. III, p. 72 sqq.

30. *Utraque — diffundit,*] laetum facit, *διαχέει*. Haec est stoica voluptatis definitio: Sublatio animi sine ratione,

opinantis se magno bono frui, ap. Cic. de Fin. II, 4. et Tusc. III, 11. ubi expressa sunt graeca, qualia leguntur ap. Diog. Laert. VII, 114. ubi vid. Menag. ἡδονὴ δὲ ἐστὶν ἄλογος ἔπαρσις, ἐφ' αἰρετῶν δοκοῦντι ὑπάρχειν, ubi et metus ἄλογος ἐκκλισις, opinio impendentis mali quod intolerabile esse videatur, Cic. Tusc. IV, 7.

ratio immutabilis et iudicii tenax est. non enim servit, sed imperat sensibus. Ratio rationi par est, sicut rectum recto: ergo et virtus, quae non aliud est quam recta ratio. Omnes virtutes rationes rectae sunt: si rectae sunt, et pares sunt. Qualis ratio est, tales et actiones sunt: ergo omnes pares sunt. Nam quum **31** similes rationi sint, similes et inter se sunt: pares autem actiones inter se esse dico, quae rectae sunt, et honestae. Ceterum magna habebunt discrimina, variante materia, quae modo latior est, modo angustior, modo illustris, modo ignobilis, modo ad multos pertinens, modo ad paucos. In omnibus tamen istis, id **32** quod optimum est, par est: tanquam viri boni, omnes pares sunt, quia boni sunt. sed habent differentias aetatis: alius senior, alius iunior. habent corporis: alius formosus, alius deformis est. habent fortunae: ille dives, hic pauper est: ille gratosus, potens, urbibus notus et populis; ignotus hic plerisque, et obscurus. Sed per illud quod boni sunt, pares sunt. De bonis ac malis sensus non iudicat: quid utile, scit; **33** quid inutile, ignorat. Non potest ferre sententiam, nisi in rem praesentem perductus est: nec futuri providus

**31. Nam quum — honestae.]** Male Stoicos interpretarieris, nisi putares, omnes perfectas virtutes eos dicere esse similes inter se, ita ut temperantia non potior sit alia temperantia, et omne discrimen inter prudentiam et temperantiam retolli, quum materia variet. Nihil noster ait supra §. 8. invenies rectius recto etc. In abstracto, quod dicimus, haec similitudo a nostro non reiecta est, quippe quae virtute conti-

netur, s. eo, quod optimum est. Idem iudicare video egregium Tiedemann. III. p. 152.

**33.** Spectant haec ad doctrinam stoicam et a Garvio nuper bene expositam l. l. p. 67 sqq. *sensus* s. illae appetitiones animi, ὀρμαί, prima s. principia naturae tractant, unde officia τὰ καθήκοντα, actiones quae decent, ideoque ad beatitudinem quidquam conferunt, originem habent. Sed

vidus est, nec praeteriti memor: quid sit consequens nescit. Ex hoc autem rerum ordo seriesque contexitur, ut unitas vitae in perfectum itura. Ratio ergo arbitra est bonorum ac malorum: aliena et externa pro vilibus habet: et ea quae neque bona sunt, neque mala, accessiones minimas ac levissimas iudicat.

- 34 omne illi bonum in animo est. Ceterum quaedam prima existimat, ad quae ex proposito venit, tanquam victoriam, bonos liberos, patriae salutem: quaedam secunda, quae non apparent nisi in rebus adversis: tanquam aequo animo pati morbum magnum, exilium: quaedam media, quae nihilo magis secundum naturam sunt, quam contra naturam: tanquam <sup>1</sup>prudenter ambulare, compositae federe. Non enim minus secundum naturam est, federe, quam aut stare, aut ambulare.
- 35 Duo illa superiora diversa sunt. primam enim secundum naturam sunt, gaudere librorum pietate, patriae incolunitate: secunda contra naturam sunt, fortiter obstare tormentis, et sitim perpeti, morbo urente praecordia. Quid ergo? aliquid contra naturam bonum est? minime. sed illud aliquando contra naturam est,
- 36 in quo bonum illud existit. vulnerari enim, et subiecto igne tabescere, et adversa valetudine affligi, contra

1. *prudenter ambulare.* Forte *prudenter.* Vt Ciceroni *prudenter vivere.* Epistol. LXVI, 5. *modestus incessus et compositus ac probus vultus.* Gron. Enimvero et *prudenter* defendi potest propterea, quod prudentia ad officia, τὰ καλῆκοντα pertinet, i. ad decoras actiones, ideoque synonymum est τοῦ *decore et decenter.*

nondum his reperta est regula certa, ad quam actiones semper dirigantur: adhuc animus continuo mutatur et incerto vitae tramite pergit, dum accerserit ratio atque sapientia cum virtute, unde tandem certa totius vitae norma exoritur, ideoque summum bonum, ut